                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                [image: image1.jpg]"
e e



                                                                                                         [image: image2.jpg]



Republika e Kosovës                                                                                        Komuna e Gjilanit

Republika Kosova                                                                                            Opština Gnjilane

Republic of Kosovo                                                                                          Municipal Gjilan
                                                                                                                           Gilan Belediyesi  
DREJTORIA PËR GJEODEZI, KADASTËR DHE PRONË
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	Kryetarin e Komunës
z.Lutfi Haziri
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	U.D. DREJTORI I DGJKP- së
Salih Fazliu

	TEMA / SUBJECT:
	RAPORTI I PUNËS

         01 JANAR – 31 DHJETOR / 2019



 I nderuari z.Kryetar,                                                                                                     

Gjatë kësaj periudhe  (Janar – 15 Dhjetor  2019)  në DGJKP janë kryer këto punë dhe aktivitete tjera si në vijim: 

Janë pranuar :  6232 lëndë- kërkesa të ndryshme :    regjistrime të pronave,  hipoteka,  masa të perkohshme, barra tatimore, oferta, vlersime , kerkesa per matje, shënime për përmbaruesit privat, parcelime,  vektor,  identifikime, bashkim i ngastrave,  korigjime,  azhurnime grafike,  rilevim të objekteve, regjistrimin e të drejtës së servitutit, modifikime te atributeve te parceles ose te pronarit  si dhe shum pune tjera lidhur me çështje kadastrale dhe gjeodezike.   

Janë kryer:  6103   lëndë.
Në procedurë janë :  129 lëndë.
· Janë lëshuar 14.068 Certifikata të prones
· Janë lëshuar 1991 Certifikata të gjendjes ekonomike

· Janë lëshuar 2594  Kopje Plani
· Gjithsej produkte të gatshme :  18653 kopje 
Përpos aktiviteteve të paraqitura si më lartë, Drejtoria për Gjeodezi, Kadastër dhe Pronë ka kryer edhe punë tjera të përditshme dhe periodike sipas detyrës zyrtare dhe sipas kërkesave të subjekteve të ndryshme, komunale, të nivelit qendror etj. Gjithashtu sipas Planit të Punës dhe Programit të saj për vitin 2019, është në proces të realizimit të :
1.  Vendimet Preliminare të shpronësimit për Planin Rregullues Urban “Livadhet e Arapit” dhe pregaditja e dokumentacionit për vlerësimin e pronave për infrastrukturën bazë (rrugë dhe trotuare) dërguar Zyrës për Vlerësimin e Pronave të Paluajtshme në MF Prishtinë. 

2. Jemi në procesin e harmonizimit të pjesës tekstuale dhe grafike, të gjendjes kadastrale dhe të asaj të planifikuar sipas Elaboratit Shpronësues të PRRU “ Kampi Montith”. Sipas kërkesave të qytetarëve të adresuara tek Zyra e Kryetarit, e që kanë të bëjnë me procedurat e shpronësimeve sipas projekteve Zhvillimore Komunale, i udhëheqim procedurat e shpronësimit, i adresojmë në Zyrën e Kryetarit për vlerësim dhe miratim.
3. Jemi në procedim të përditshëm të kërkesave të qytetarëve dhe institucioneve qeveritare dhe komunale lidhur me çështjet pronësore dhe kadastrale në realizimin e projekteve kapitale siç janë : Autoudha Prishtinë – Gjilan- Dheu i Bardh, të projektit të zgjerimit të hyrje-daljeve në qytet : Gjilan-Prishtinë dhe Gjilan –Ferizaj, Fabrikës së  Trajtimit të Ujërave të Zeza në fshatin Uglar. 
4. Pregaditja e lëndëve për shqyrtim në Kuvendin Komunal, si : 
· Shpallja e Interesit të përgjithshëm në pronat për nevojat e Impiantit të Ujërave të Zeza ZK Uglar;  
· Vendimi per lokacionin e Zyreve të Gjendjes Civile ; 
· Vendimi për krijimin e drejtës së ndërtimit në parcelat pronë komunale; 
· Vendimi për kembimin e prones private me pronen komunale “Rruga e Kumanoves”; 
· Zgjerimi i varrezave ne fsh.Ponesh., 
· Dhënia në shfrytëzim e pronës komunale ( Don Bosko). 
5. Regjistrimi i Vendimeve përfundimtare per shpronesim per nevoja te zgjerimit te rrugës me katër korsi : Gjilan-Prishtinë (ZK Gjilan dhe ZK Livoq i Epërm)

6. Regjistrimi i Vendimeve përfundimtare per shpronesim per nevoja te zgjerimit te rrugës me katër korsi : Gjilan-Kllokot (ZK Gjilan , ZK Livoq i Ulët, ZK Cërnicë)

7. Parcelizimi i sipërfaqeve të shpronësuara sipas vendimeve të vitit 1975 per rrugën magjistrale Gjilan-Prishtinë , ZK Bresalc ( 14 ngastra kadastrale ). 
8. 6 pronar të tokave në dy zona të ndryshme të qytetit (njera ne qender e tjetra te vendi poredin) i kanë falur komunës pronat e veta me qellim qe te njejtat te shfrytëzohen per nevoja publike ( infrastrukture ) . Sipërfaqja e tyre është : 2778 m². Regjistrimi i ketyre pronave në emer te komunës është kryer në bazë të deklaratave të pronareve.  

9. Janë nxjerr 16 Vendime Perfundimtare per Shpronesim të pronave per interes publik :  Për nevoja të shkolles fillore (Livadhet e Arapit), Çerdhes së fëmijëve (Fidanishte) dhe infrastrukturës ( Qarku 2002). 
10. Jemi në komunikim të rregullt me Zyrën Rajonale të AKP-së në Gjilan dhe Zyrën Qendrore të AKP-së në Prishtinë, lidhur me kërkesat e komunës për pronat me interes publik e të cilat administrohen nga AKP-ja.    
11. Gjatë vitit 2019  fondit të tokave komunale i janë shtuar edhe 29 ngastra kadastrale të shpronësuara për nevoja të projekteve komunale si:  infrastrukturë, institucion arsimor dhe institucion parashkollor, rregullimi i shtratit të lumit Mirusha, parkut etj. me sipërfaqe të përgjithshme prej 20144 m² (02.01.44 ha) me një vlerë të përgjithshme prej  1,162, 240.00 € .  
	
	
	
	
	


Për fund, vlenë të theksohet se Drejtoria për Gjeodezi, Kadastër dhe Pronë gjatë kësaj periudhe ka patur bashkëpunim të ngushtë me drejtoritë dhe zyret tjera komunale, me institucionet dhe agjencitë qeveritare : MAPL-në, Ministrinë e Financave, Agjencionin Kadastral të Kosovës, Agjencionin Kosovar të Privatizimit, Agjencionin Kosovar të Pronave, Agjencinë Pyjore të Kosovës, Arkivin Ndërkomunal, Gjykatat e rangut të ndryshëm, etj. si dhe me Organizatat Ndërkombëtare të cilat veprojnë në Kosovë : OSCE, USAID, KFOR etj.
